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Abstrakt

Cílem této práce je kriticky zhodnotit způsob, jakým neoklasická ekonomie pohlíží na

člověka. Důraz je kladen především na fakt, že se člověk v průběhu svého života

stává členem mnoha různých společenství, která více či méně ovlivňují jeho

rozhodování. První část práce se zabývá lidskou racionalitou z několika úhlů pohledu.

Dále následuje část zaměřená na teorii a typy společenství. V práci jsou také uvedeny

matematické modely, které ukazují možnosti ekonomického přežití jednotlivých členů

určitého společenství v závislosti na jejich vzájemných vztazích a míře ztotožnění se s

daným společenstvím jako celku. Dále jsou v práci uvedeny základní poznatky

z teorie Labor – Managed společností. V závěrečné části práce jsou popsána konkrétní

společenství, ve kterých se solidarita a sounáležitost projevují jako velmi výrazné

prvky při jejich existenci.
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Abstract

The purpose of this thesis is to critically evaluate the way how neoclassical economics

describes human behaviour. Most important fact is considered to be that people,

during their lives, are becoming members of many communities which more or less

influence their decision making. First chapter of this thesis deals with human

rationality from different points of view. Following chapter describes theories and

types of communities. Thesis also includes mathematical models which show

possibilities of economic survival of each member of the community in dependence

on their relationships and involvement. Following chapter contains basic theory of

Labor – Managed companies. Last chapter describes factual communities in which

solidarity and involvement plays crucial role for their survival.
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1. Úvod

Ekonomická teorie se v průběhu svého vývoje značně vyhranila ke zbytku

společenských věd. Individualistické pojetí ekonomie, které převažuje v současné

neoklasické teorii, staví ekonomii do protikladu k ostatním společenským vědám,

které se naopak zabývají člověkem ve společenském kontextu. Neoklasická ekonomie

požaduje po člověku, aby splnil několik předpokladů, které jsou nezbytné pro

fungování modelů. Problém nastavá ve chvíli, kdy se pokusíme takového člověka

najít v reálném světě. Žádný takový jedinec bohužel nežil a nikdy žít nebude.

Zaměřením této práce je kritický pohled na individualismus, na kterém je

postaveno neoklasické paradigma. Již Adam Smith rozpoznal, že žádný člověk

neexistuje pouze sám za sebe, ale je členem různých společenství. Mezi ta

nejvýraznější patří například rodina, město, stát.

Na začátku práce podrobněji prozkoumáme lidskou racionalitu, která patří mezi

jeden z klíčových pojmů, na kterých moderní ekonomie položila své základy. V další

části práce se budeme zabývat podstatou společenství. Ukážeme, proč se lidé stávají

jejich členy, a proč ve společenstvích setrvávají. V návaznosti na základní pojmy

týkající se společenství uvedeme potřebný matematický aparát, který nám umožní

jasně vymezit společenství a dále uvedeme základní pojmy z teorie Labor – Managed

firem, které se v mnohém liší od klasického pojetí firmy. V poslední části práce

rozebereme dvě společenství, která jsou specifická vysokou mírou solidarity mezi

členy, a která jsou existujícím důkazem toho, že lidé opravdu nejednají pouze a jenom

ve svém vlastním zájmu, ale mnohdy upřednostňují zájmy a potřeby jiných. Těmito

společenstvími jsou Izraelské kibuci a Hnutí Focolare. Obě tato společenství jsou

charakteristická rozdílností svého vzniku oproti standardním společenstvím a obě

spojuje schopnost dlouhodobě fungovat.
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2. Lidská racionalita

2.1 Individualismus

Individualismus je morální, politický nebo společenský názor, který na první

místo klade jedince, jeho nezávislost a soběstačnost1.

Klasická ekonomie se omezila výhradně na jedince, který jedná pouze na

základě svého vlastního uvážení. Tento názor nebyl v dějinách ekonomického

myšlení vždy jediný a převažující. Do konce 19. století brali ekonomové ve svých

teoriích v úvahu i fakta související úzce s psychologií, etikou, morálkou a dalšími

faktory, které mají přímo i nepřímo vliv na blahobyt jedince. Zlom přišel s příchodem

matematické analýzy a kvantitavních metod. Tímto způsobem vznikl Homo

Oeconomicus, jehož jediným zájmem je maximalizace svého vlastního užitku. Mimo

jiné ekonomie předpokládá, že člověk splňuje základní předpoklady, které umožňují

využití matematických metod a umožňují kvantifikovat jeho chování.

1. Rozhodovatel si uvědomuje všechny dostupné alternativy a odmítá vzít

v úvahu každou alternativu, která pro něj není dostupná.

2. Rozhodovatel vezme v úvahu každou informaci, která je dostupná, nebo stojí

za vyhledání, aby odhadl důsledky volby každé z dostupných alternativ.

3. Jednotlivé alternativy je pak schopen seřadit dle preference, přičemž toto

uspořádání splňuje určité předpoklady (úplnost, transitivita, reflexivita,

nesaturovanost, spojitost a ryzí konvexnost preferencí).

4. Vybírá alternativu, jejímž důsledkům dává přednost před důsledky všech

ostatních dostupných alternativ.2

Samotná možnost kvantifikovat chování jedinců v rámci ekonomického systému

se zdá být velice přínosná, protože nám umožňuje za splněných předpokladů určit,

který ze spotřebních souborů je pro jedince nejlepší, což znamená nejméně nákladný.
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 Definice přeložena a převzata ze zdroje http://www.merriam-webster.com/dictionary/individualism

2
Viz Koubek (2009 kap. 1)
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2.1.1 Lidská racionalita v modelu Homo Oeconomicus

Model Homo Oeconomicus se díky množství předpokladů a požadavků, které

uvaluje na rozhodovatele, vyhýbá možnému řešení neracionálního chování jedince.

Na druhou stranu, pokud by byly předpoklady zvoleny příliš volně, došlo by k tomu,

že rozhodovatel by vždy a za jakýchkoliv okolností jednal racionálně. Model

připouští možné neracionální chování pouze v situaci, kdy rozhodovatel nemá

dostatek informací a nemůže tedy vyjádřit své preference, které jsou pro funkčnost

modelu klíčové. Problémem zůstává fakt, že model rozeznává pouze dva protipóly,

kdy na jedné straně stojí rozhodovatelé, kteří se chovají racionálně, a na druhé straně

stojí rozhodovatelé, kteří se chovají neracionálně, ty však model v úvahu nebere,

protože na to nemá dostatečné nástroje. „Ekonomická teorie zpravidla vychází

z premisy, že při dané soustavě preferencí vůči zboží, službám a volnému času se

jedinci chovají konzistentně a racionálně.“3 Jelikož však model předpokládá svobodu

rozhodovatelů a situaci, kdy jakákoliv omezení na trhu jsou příjímána opět pouze

svobodnými rozhodovateli, kteří však jednají pouze ve svém vlastním zájmu, pak lze

dojít k názoru, že žádné rozhodnutí nebo shoda ve skupině možná není4. Důvodem je,

že preference rozhodovatelů se liší a co je dobré pro jednoho, nemusí být dobré pro

druhého. Jedná se tak o situaci, kdy společnost je tvořena individui, kteří se ve

skupině na ničem nemohou shodnout, protože každý má právo veta, kterého využije

v momentě, kdy dané rozhodnutí je v rozporu s jeho zájmy.

Pojetí lidské racionality v rámci modelu Homo Oeconomicus je značně

svazující. Přínosnější by bylo předpokládat nebo zjišťovat za jakých okolností se lidé

chovají více či méně racionálně. To znamená, v jakém prostředí, v jakých situacích a

za jakých podmínek se jedinci chovají racionálně a naopak.5

3
Tobin (1971:
s.18
)

4
Etzioni (1988, s. 119)

5
Etzioni (1988, s. 121)
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2.1.2 Instrumentální racionalita

Instrumentální chování jedince, přestože bývá ve své silné podobě

předpokládáno v modelu Homo Oeconomicus, bývá definováno jako snaha o vybrání

co nejméně nákladné cesty za účelem dosažení konkrétního cíle. Instrumentální

racionalita se ve své základní podstatě nezabývá smysluplností cílů, protože ty si

každý rozhodovatel stanovuje podle sebe a úkolem není posuzovat, zda daný cíl je

racionální nebo neracionální. Dále neexistuje žádné objektivní kritérium, podle

kterého by bylo možné rozhodnout, zda daný cíl je racionální. V případě

instrumentální racionality je úkolem posoudit, zda rozhodovatel volí racionálně

prostředky k dosažení jím vytyčeného cíle. Avšak při neexistenci vševědoucího

objektivního pozorovatele s neomezeným přístupem k informacím nelze nikdy

jednoznačně říci, zda se rozhodovatel chová racionálně nebo ne. Lze pouze

konstatovat, že se při dostupných informacích rozhodovatel chová více či méně

racionálně.


[…]


pomoci přesně definovány, aby nedocházelo k nedorozuměním a nespravedlnostem.

4.3 Nový pohled na úlohu firmy

4.3.1 Projekt Economy of Communion

Podstata Projektu Economy of Communion je založena na společenství, které je

základním stavebním kamenem mezilidských vztahů. Společenství z pohledu Projektu

lze charakterizovat takto:

• Nesobecký přístup

Podstatným posunem v přechodu od sobeckého vidění světa k nesobeckému je

uvědomění si, že člověk se obtížně může stát šťastným pouze svou vlastní iniciativou,

tedy, že může sám sebe udělat šťastným. Vždy je potřeba jiného člověka,

prostřednictvím, kterého se člověk může stát šťastným, avšak ne pouze na základě

čisté kalkulace, ale na základě snahy udělat šťastným druhé.
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• Nematerialistický přístup

V tomto případě je nutné podotknout, že Projekt není založen na myšlence

„Culture of having“, což je převládající přístup ve společnosti a znamená, že převážně

materiální věci nás dělají šťastnými a čím více materiálních věcí máme, tím se také

máme lépe. Důsledkem takového přístupu je postavení materiálních věcí do centra

veškerých zájmů a cílů. Projekt se zakládá na názorech právě opačných, což

symbolizuje „Culture of giving“, což je přístup, který naopak dává duchovní stránku

člověka do popředí zájmu.

• Popření individualismu

Z pohledu Projektu, člověk není nikdy chápán jenom jako jednotlivec ve světě

mnoha jednotlivců. Člověk je vždy brán jako součást skupiny, společnosti, národa a

tak dále. Dalším důležitým aspektem společenství je, že jednotlivec není nadřazen

společenství a společenství není nadřazeno jednotlivci, jsou postaveni do stejné

roviny. Cílem projektu je rozvoj společenství, ne však na úkor jednotlivců, ale

naopak, prostřednictvím štěstí jednotlivců.

4.3.2 Způsob rozdělování zisků firem působících v rámci Projektu

Economy of Commnunion

Hlavní principy Hnutí se promítají také do obchodní sféry. Pravděpodobně

největším rozdílem mezi běžnými firmami a firmami působícími v rámci Projektu

Economy of Communion je nakládání se ziskem. Obecně bývá považováno, že

hlavním zájmem firem je maximalizace zisku. Což tedy znamená, že veškerý

předchozí zisk je rozdělen majitelům, nebo je využit na investice, které umožní

dosáhnout ještě většího zisku. V prostředí firem z Projektu je však tento zájem

znatelně rozšířen o pravidlo tří třetin.
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Tabulka č. 4:

Pravidlo tří třetin

Z diagramu je viditelné, proč jsou firmy zúčastněné v projektu tak originální.

Pravidlo tří třetin totiž mění samotnou podstatu existence firmy. Firmy se v případě

projektu stávají prostředníky v přerozdělování prostředků chudým lidem, kteří se

nachází v komplikované životní situaci a zároveň připívají k šíření myšlenky

Projektu. Důležitým faktem je, že Pravidlo tří třetin je pro firmy zcela dobrovolné.

Z toho vyplývá zjištění, že všechny firmy, které se projektu účastní se tak chovat

chtějí. Hnutí Focolare nemá žádnou kontrolu nad rozhodnutími firem. Firmy jsou

v soukromém vlastnictví a jejich majitelé mají nad nimi plnou kontrolu. Nemělo by

tedy docházet k záměně se společným vlastnictvím, které je známo z komunismu. Je

zachována svoboda majitelů se rozhodnout, jak naloží se zisky svých firem.
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5. Závěr

V této práci jsme v první kapitole kriticky zhodnotili lidskou racionalitu, která

je nedílnou součástí neoklasické ekonomie, poukázali jsme na nedostatky, které

přinášejí předpoklady racionálního chování člověka. Dále jsme vysvětlili, proč je

lepší pohlížet na člověka jako na člena skupiny nebo společenství, a také, proč mohou

lidé ve společenstvích dosahovat lepších výsledků než absolutně separovaní jedinci.

Hlavním cílem této práce bylo zdůraznit nutnost se při zkoumání chování

člověka zabývat i jeho okolím a jeho sociálními vazbami. V teorii společenství jsme

se podrobněji zabývali převážně neúčelovými společenstvími. U těch je

charakteristické silné ztotožnění jedinců se společenstvím. Proto jsme se dále zabývali

vhodným matematickým aparátem, který bychom teoreticky mohli aplikovat na členy

společenství a ukázat nejlepší možnou variantu rozdělení jejich důchodů tak, aby se

nikdo nedostal pod úroveň, kdy už není schopen ekonomicky přežít. Dalším

alternativním přístupem je teorie Labor – Managed firmy, jejímž hlavním rozdílem

oproti klasické zisk maximalizující firmě je, že maximalizuje příjem svých

zaměstnanců.

V poslední části práce jsme podrobněji analyzovali dvě společenství, která jsou

typická svou charakteristikou, protože obě vznikla za velice specifických podmínek,

obě byla odpovědí na ekonomické ohrožení. První společenství byly izraelské kibuci.

Ty vznikly v zemědělsky neúrodné Palestině, kde by jedinec jednající pouze sám za

sebe, v té době, téměř neměl šanci přežít. Vytvořilo se společenství založené na

absolutní solidaritě, které umožnilo členům kibuců přežít těžká léta. Druhým námi

zkoumaným společenstvím je Hnutí Focolare, které rozšířilo mezilidskou solidaritu

v rámci Projektu Economy of Communion. Ten je mimo jiné typický i svým

specifickým náhledem na mezilidské vztahy a hlavně zavádí novou úlohu firmy, pro

kterou již není jediným cílem maximalizovat zisk a ten rozdělit mezi majitele, ale

třetina zisku plyne lidem v nouzi. Podstatou Projektu je fakt, že účast v něm je

absolutně dobrovolná.
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