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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):
Zvolené téma “ekonomie společenství” mohl Marek Vavřina dle mých vlastních
odkazů považovat za blízké preferencím konzultanta. Na tom by samozřejmě nebylo
nic špatného. Racionální expektace tohoto typu ovšem ještě nestačí k tomu, aby
výsledek spolupráce studenta a konzultanta snesl přísná měřítka. V tomto smyslu
nemohu být s naší spoluprací a se vzájemnou komunikací příliš spokojen. Je to škoda,
téma je skutečně aktuální i pro budoucnost; mimochodem nedávno vydana sociální
encyklika “Caritas in Veritate” ukazuje m.j. právě tímto nadějným směrem, nadějným
pro hledání nových podob paradigmatu ekonomie…
Úvodní kapitoly práce jsou strukturovány velice ambiciózně, snad až příliš ve
vztahu k výsledku, který působí zkratkovitě. Scházejí odkazy na ekonomii reciprocity,
na níž jsou principy fungování ekonomie společenství alespoň zčásti postaveny.
Chybí mi zde alespoň odkazy na již několik desetiletí budovanou teorii “labour-
managed economy” či starší teorie “družstevnictví”. Podobně torzovitá je i kap.3 o
sociálním kapitálu /4 stránky/. V kap.4 je poněkud neorganicky spojen náznak teorie
byrokracie s matematickým aparátem pro ekonomii společenství. Ten je převzat
s monografie prof.Hlaváčka o ekonomii sounáležitosti, aniž by bylo hlouběji
zdůvodněno, proč volba padla na modely “přežití”. ”Přežití” by patřilo spíše do socio-
biologie, zatímco obě praktické podoby “ekonomie společenství” /kap.5/ mají svůj
religiózní základ, tedy výchozí sdílené hodnoty a deontologii. Ale je pravda, že jak
izraelským kibucům tak společenstvím Fokolare ve třetím světě často šlo i o holé
přežití. /Tady se nabízí otázka souvislostí ekonomického přežití a axiologie/.
“Empirické důkazy” v kap.5 jsou popsány na úrovni základní informace. Na
univerzitě v Boloni je už několik desítek příadových studií /rovněž studentských
diplomových prací či doktorských prací/ jejichž potenciál zůstal nevyužit.
Nerad bych svou kritičností odradil Marka Vavřinu od tématu. Životní zkušenost
říká, že nám prospějí spíše ti, kteří nás kritizují. Také jsem si vědom toho, že jde o
první větší samostatnou práci studenta, a téma je nesnadné. Má zvýšená kritičnost
může souviset i s tím, že Marek Vavřina práci dodělával na poslední chvíli, a
“definitivní verzi” jsem už ani neměl šanci odsouhlasit. Práci přesto doporučuji
k obhajobě, a konečný verdikt nechávám na společném posouzení stanoviska
oponenta a státnicové komise po vlastní obhajobě.
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE
81 – 100 1 = excellent = výborně
61 – 80 2 = good = velmi dobře
41 – 60 3 = satisfactory = dobře
0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě